
                                                                              
 

            Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR 
www.mercedes.pr.gov.br – mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23 

 

Município de Mercedes 
Estado do Paraná 

 
PORTARIA Nº 523/2023  
DATA:  17/10/2023  
 

 
 

O Prefeito do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto no artigo 71, II, “c” da Lei Orgânica do Município; 
de acordo com a Lei Municipal n.°1671/2021, de 16 de Março de 2021; Lei Complementar 
Nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo); Decreto Nº 11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo) e 
Decreto Nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento), 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Homologar os resultados do Edital de Chamamento Público nº 10/2023 – Apoio ao 
Audiovisual, para repasse de recurso por meio de Termo de Execução Cultural na área 
Audiovisual, por ordem de classificação, nas seguintes categorias:  
 

- CATEGORIA I - APOIO ÀS PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS, Repasse de recurso 
para produção de audiovisual em formato livre (art. 3º, § 2º, inciso X, do Decreto Nº 
11.525/2023);  
 
- CATEGORIA II - APOIO A SALAS DE CINEMA, Repasse de recurso para ações 
de cinemas de rua e/ou de cinemas itinerantes no município (art. 3º, inciso II, do 
Decreto Nº 11.525/2023);  
 
- CATEGORIA III - APOIO A CAPACITAÇÃO EM AUDIOVISUAL, Repasse de 
recurso para capacitação, formação e qualificação em audiovisual, gratuitas aos 
participantes (art. 3º, inciso III, alínea "a", do Decreto Nº 11.525/2023), conforme 
relação anexa. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Município de Mercedes, Estado do Paraná, 17 de outubro de 2023. 

 
 
 

Laerton Weber 
Prefeito 

http://www.mercedes.pr.gov.br/
mailto:mercedes@mercedes.pr.gov.br


                                                                              
 

            Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR 
www.mercedes.pr.gov.br – mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23 

 

Município de Mercedes 
Estado do Paraná 

Anexo I da Portaria nº 523/2023, de 17 de outubro de 2023 
 

Categoria: Categoria I – Apoio às produções audiovisuais 

Vaga/Valor: Uma vaga – R$ 38.238,48 

Nome/Razão 
Social 

CPF / 
CNPJ 

Nome do Projeto 
Valor do 
Projeto 

NF Resultado 

Regional 
Produções 
LTDA 

36.411.719
/0001-62 

Mercedes e sua 
história 

R$ 
50.000,00 

70 1º 

Isabela Olsen 
Pierazo 

40.495.997
/0001-12 

A cultura viva de 
Mercedes 

R$ 
38.000,00 

60 2º 

Mayara Natalia 
Teixeira 
Gromoski 
Otenio 

37.002.807
/0001-73 

Colonização do 
município de 

Mercedes 

R$ 
38.239,08 

0 Desclassificado* 

Zocca & Silva 
Ltda 

10.825.371
/0001-66 

Mercedes: Além das 
Fronteiras 

R$ 
38.200,00 

0 Desclassificado* 

*Motivo da desclassificação: 
- Projeto de Mayara Natalia Teixeira Gromoski Otenio: Descumprindo o item 9 – 
Acessibilidade do Edital. Não previsão do mínimo de 10% do valor total do projeto para 
Acessibilidade. 
- Projeto de Zocca & Silva Ltda: Critério Geral/Obrigatório A, nota 0. Conforme Anexo III do 
Edital: “Os critérios gerais são eliminatórios, de modo que, o agente cultural que receber 
pontuação 0 em algum dos critérios será desclassificado do Edital”. E “Serão 
desclassificados os projetos que: I - receberam nota 0 em qualquer dos critérios 
obrigatórios”. O projeto está incompleto, não preenchendo itens fundamentais, tais como: 
Descrição, Objetivos, Metas e Informe como essas medidas de acessibilidade serão 
implementadas ou disponibilizadas de acordo com o projeto proposto. 
 

Categoria: Categoria II – Apoio a salas de cinema 

Vaga/Valor: Uma vaga – R$ 8.740,43 

Nome/Razão 
Social 

CPF / 
CNPJ 

Nome do Projeto 
Valor do 
Projeto 

NF Resultado 

Não houve inscrição. 

 

Categoria: Categoria III - Apoio a capacitação em audiovisual 

Vaga/Valor: Três vagas – R$ 1.462,75 cada 

Nome/Razão 
Social 

CPF / 
CNPJ 

Nome do Projeto 
Valor do 
Projeto 

NF Resultado 

Carlos Roberto 
Scherer – 
Scherer 
Fotografia 

50.249.794
/0001-08 

Fotografia para todos R$ 1.462,75 65 1º 

Carlos Roberto 
Scherer – 

50.249.794
/0001-08 

Vídeo para todos R$ 1.462,75 60 2º 

http://www.mercedes.pr.gov.br/
mailto:mercedes@mercedes.pr.gov.br


                                                                              
 

            Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR 
www.mercedes.pr.gov.br – mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23 

 

Município de Mercedes 
Estado do Paraná 

Categoria: Categoria III - Apoio a capacitação em audiovisual 

Vaga/Valor: Três vagas – R$ 1.462,75 cada 

Nome/Razão 
Social 

CPF / 
CNPJ 

Nome do Projeto 
Valor do 
Projeto 

NF Resultado 

Scherer 
Fotografia 

Isabela Olsen 
Pierazo 

40.495.997
/0001-12 

Oficina: produção de 
vídeos para mídias 

sociais 
R$ 1.462,75 55 3º 

Leonice Maria 
Bersch 

38.112.912
\0001-28 

Oferecer 
acessibilidade e 

integração social para 
pessoas da Terceira 

Idade, visando 
consumir e produzir 

conteúdos 
audiovisuais, 

principalmente em 
redes sociais 

R$ 1.462,75 0 Desclassificado* 

Leonice Maria 
Bersch 

38.112.912
\0001-28 

Apresentar 
fundamentos áudio 

visuais e desenvolver 
competências 

midiáticas em crianças 
de 10 a 12 anos 

R$ 1.462,75 0 Desclassificado* 

* Motivo da desclassificação: 
- Projetos de Leonice Maria Bersch: Descumprindo o item 9 – Acessibilidade do Edital. Não 
previsão do mínimo de 10% do valor total do projeto para Acessibilidade. Descumprindo o 
item 10 – Contrapartidas do Edital. Não prevê contrapartidas.  

 
 

http://www.mercedes.pr.gov.br/
mailto:mercedes@mercedes.pr.gov.br

		2023-10-17T14:02:17-0300
	LAERTON WEBER:04530421988




